C A P V T XXIII.

Vis tituli Catholicus expenditur: & cur, neglecto Christianissimi titulo, quem obtinuerant Hispaniæ Reges; Catholici dicti sint.

C Vr ergo, inquires, ille titulus succedentium sæculorum lapsu ab Hispanis Regibus præteritus est, si eis antiquæ possessionis usu ac jure debeatur? Causa in promptu est: quod in Catholicæ Ecclesiæ fide & phrasibus cruditi Principes, nomen Christiani, fidelibus impositum esse sciunt, ut fideles Christi à Paganis ac Judæis, hoc est, Christi fidem omnino detrectantibus, non verò à schismatis atque hereticis distinguueret. Hinc etenim fit, ut, quicumque se Christianum dixerit, hoc ipso quidem neque Paganus, neque

Judæus esse intelligatur; manente tamen ambiguitate, quam sectam Christiani nominis profiteatur. Inde illa phrasis Augustini ^a, quā Christianorum plures hæreses esse scripsit. Et in Epistolā ⁵⁶. Videmus nullum jam errorem se audere extollere, ad congregandas sibi turbas imperitorum, qui non Christiani nominis velamenta conquirat. Inde illud examen, de quo suprà diximus, ex diversis Augustini locis, quo initiandi rogabante, Christianus est. Cui quæstioni, inquit Augustinus ^b, respondet, Non sum, si Paganus est, aut Iudeus, &c. ut ostenderet Christianum hoc nomine à Pagano Judæo-que fecerni. Hác ergo doctrinâ instituti Hispaniæ Reges & Antistites, alia nomina quæsiverunt, quibus propriè à sectis, quas, relicto Arianismo repudiaverant, hoc est, ab hæreticis capitaliter sibi invisis, & à schismaticis, unitatis Ecclesiasticæ vastatoribus, disjungerentur. Quare, relictâ Christianissimi nuncupatione, cuius possessionem vacuam ultrò Francorum Regibus reliquerunt, Orthodoxi & Catholicæ appellati sunt; ut Orthodoxi titulus eos distingueret ab hæreticis, Catholicæ à schismaticis; vel potius ab utrisque. Nullus enim hæreticus orthodoxam fidem tenet, sàpè schismaticus: nullus hæreticus aut schismaticus, Catholicus esse potest. Nam ista nomenclatura Christianum à quocumque schismatico & hæretico evidentissimè certissimeque distinguit. Hinc illud S. Augustini de hæreticis ^c: Tenet me ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut, cùm omnes hæretici se Catholicos dici velint, quarentem

men

^a Lib. de util. cred. cap. 11. ^b Tract. 44, in Ioan.

^c Lib. contra Epist. fund. cap. 4.

men peregrino alicui, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus hæreticorum, vel basilicam suam, vel dormum andeat ostendere. Et ante Augustinum, S. Pacianus Barcinonensis, hoc est Hilpaniæ, Præfus ^d: Ego fortè ingressus populosam urbem hodie, cùm Marciionitas, cùm Apellecianos, Cataphrygas, Novaitianos, & ceteros hujusmodi compressem, qui se Christianos vocarent, quo cognomine congregationem meæ plebis agnoscerem, nisi Catholicæ diceretur? Quid clarius, quam Ecclesiam Catholicæ nomine ab omnibus hæreticorum conciliabilis discerni, à quibus tamen nomine Christianæ nullâ ratione discernitur.

Jam vide, qui non tantum ab hæreticis, sed etiam à schismaticis, hoc est, ab omnibus pestibus fidei, unitatique inimicis, eadē appellatione separetur. Velint nolintve, ait Augustinus ^b, ipsi quoque hæretici, & schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, Catholicam nihil aliud quam Catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur. Et idem ille sanctus Pacianus, cùm docuisset, ingruentibus post Apostolos hæresibus, quæ Ecclesiam in partes lacerabant, opus fuisse proprio nomine, quod incorrupti populi distinguere unitatem, nullâ scilicet hæresi vel schismate divulsam, statim subjicit ^c: Ne astuas, frater, Christianus mibi nomen, Catholicus verò cognomen. Illud me nuncupat, hoc ostendit: hoc prodror, inde significor. Et sanctus Cyriillus Hierosolymitanus Antistites ^d: Μηδὲ ἔτερας, περὶ ἐσιν ἀπλῶς ἐκκλησία, ἀλλὰ, τοῖς

E 6

151

^a Pacian. epist. 1. ad Sympron.

^b Lib. de Vera relig. cap. 7.

^c Pacianus epist. 1. ad Sympron.

^d Cyri. Hierosol. cœtach. 1^o.

τεσιν κυρθολικην Εκκλησιαν. Τοδιο γαρ ιδιον διονυσου τυρχάνει τον ἄγιον ταῦτην, καὶ μητρὸς ἡμῶν ἀπόστολον. Ne petas, ubi sit Ecclesia, sed ubi Catholica Ecclesia, hoc enim nomen proprium est huius sancte Ecclesiae, matris omnium nostrorum. Catholicum enim propriè est nomen unitatis, atque communionis cum Ecclesiasticius orbis, repugnans ex diāmero scissioni unitatis Ecclesiastice, sive per hæresin, sive per schisma divellatur. Ex quo nascitur, ut Catholicus hoc ipso, quo Catholicus, utrāque & schismatis & hæresis labे careat: quorum utrovis tota Catholicus nominis ratio proflus perit. Nec hæreticus, inquit Augustinus a, pertinet ad Ecclesiam Catholicam, qua diligit Deum; nec schismaticus, quoniam diligit proximum, de quo non est jam pluribus dicendi locus.

Cum hæc igitur, juxta antiquorum doctrinam, certa sint, ut nomen, *Catholicum*, rationem Christiani vagam, hæreticis schismatisque communem, includat, contrahat, & à capitalibus Christianismi vitiis, hæresi atque schismate, discriminet, Hispaniarum Reges, ut Christianæ suæ fidei sinceritatem, unitatiisque Ecclesiasticæ dilectionem propriissime potestissimeque testarentur, præclarissimo isto & propriissimo cognomine ipsius Ecclesiæ Dei, *Catholicos* se nuncuparunt, & à Præsulibus, Pontificibus, Ecclesiæque Comitiis appellati sunt. Quam nominis Catholici præ Christiano præcellentiam ut Augustinus designaret, plerumque quando non quolibet modo Christianum, cuiusmodi & hæreticus esse potest, sed Orthodoxum, unitatiisque sociatum Ecclesiasticæ vult exprimere, b *Christianum Catholicum* vocat: quarum (hæreses) aliquam qui tenuerit,

Chri-

a. Aug. lib. de Fide & Symbolo cap. 10. b. Aug. lib. de Hæres.

Christianus Catholicus non erit. Et præclarissime Collationis Carthaginensis Patres, quorum Augustinus choragus fuit a: Afrorum Christianorum Catholicorum hac vox est: Nos universo orbi Christiano communione coheremus. Nimirum, quia non sufficit esse Christianum, nisi sit in Christianæ fideli professione, in ipsa que Ecclesiastica unitate, sine hæresi, sine schismatis labe, Catholicus. Unde proficiscitur, ut, si Francorum Regum aliquis in hæresin laberetur, quemadmodum duos lapsos esse dicis, vel etiam in schismata, sine scrupulo se Christianissimos appellarent, Catholicos nullo modo. Tοδιο γαρ, ut Cyrillus dixit b, ιδιον διονυσον, τυρχάνει τον ἄγιον ταῦτην, καὶ μητρὸς ἡμῶν ἀπόστολον. Hoc enim nomen proprium est huius sancte Ecclesiae, matris omnium nostrorum. Ecce tibi causam, Arroye, cur Hispaniarum Reges, cum Christianissimi titulo ab ipsis fidei suæ exordiis insignirentur, gloriose Orthodoxy, maximeque *Catholici* cognomine delectati ac designati sint. Ex quo perspicuum est, quād imperit dicas, *Catholici* nomen, non virtutis esse, sed amplitudinis vocabulum. Complectitur enim duplē illam virtutem excellentem Christiani hominis, Orthodoxam Christi fidem, & gluten unitatis, hoc est, fidem, unitatisque charitatem: quarum alterutram qui caruerit, næ ille non Catholicus, sed Christiani homini umbra, fumus, nihil est, quantumvis Christianissimus sub hæresi vel schismate appelletur. Quādquam casu rebus ipsis congruentissimo, vel potius magno arcanoque Dei consilio contigerit, ut illud ipsum, quod invidiosè carpis, Amplitudinis vocabulum, quo Ecclesia Dei vivi propriè *Catholica*

E 7

cognosc-

a. In Collat. Carth. 3. dici num. 100. b. Cyril., sup.

cognominatur, solis istis Regibus communica-
tum sit. Nulla quippe ab orbe cōdito Monarchia,
ut fūsius paulò pōst dicturi sumus, potentius con-
stantiusque laboravit, ut Ecclesia gloriōsissimæ
istius nomenclatura effectu, hoc est, ipsâ sui ipsius
per totum orbem diffusione potiretur, quā ea,
cujus isti Reges habendas tractant. Quid ni igitur
Sponsa Dei solos istos Reges gloriōsi sui cogno-
minis participes afficeret, quorum fidelitate atque
strenuitate se vim nominis istius reipsā per uni-
versum orbem implevisse, & quotidie implere
gratulatur?

C A P V T XXIV.

*Antiquitas tituli Catholicus, quatenus Hispania-
rum Regibus tribuitur. Aliqua de titulo Or-
thodoxus.*

QVOD verò *Catholici* cognomen à centum cir-
citer annis Hispaniæ Regibus adhæsisse ca-
villaris a, prodit homini supini imperitiam atque
temeritatem. Nam, ut præteream Ferdinandum
Magnum, qui ante centum & triginta circiter an-
nos à Romano Pontifice, & prædecessorem ejus
in Aragoniæ Regno Petrum, qui ante quadrin-
gentos annos ab Innocentio III. *Catholici* cog-
nomento honorati sunt; jam ante octingentos
annos Alphonsus b primus, statim ab irruptione
Saracenorum, scriptorum omnium attestacione,
gloriōso *Catholici* nomine illustris fuit. Post quem
& ceteris Hispaniarum Regibus vulgo tributum
esse, exemplis Ordonii primi, Sancti Crassi, Al-
phonsi

a FOL. 64. Les Roys Catholiques sont appellez ainsi depuis environ
cent ans.

b Vazans, Roderic, Arch. Tolet. Luc. Tudens. &c.

phonſi ſexti, Alphonſi octavi, Joannis primi, &
aliorum, recentiores a plerique probant. Et ante
diluvium iſtud infidelium, Reccaredo Regi, an-
te nongentos & quinquaginta annos, ab univer-
ſis Episcopis Hispaniæ in Concilio tertio Toleta-
no acclamatum eſt b: *Cui à Deo aeternum meritum,*
nisi vero Catholico Reccaredo Regi? Et quia Catho-
licus, ut diximus, ſine Orthodoxâ ſeu Catholicâ
fide eſſe non poteſt, uſque adeò, ut Orthodoxus
& Catholicus pro iſdem ſep̄e uſurpari ſoleant;
hinc eſt, quod communissimâ appellatione Re-
ges Hispaniæ jam à nongentis & quinquaginta
annis titulo proprio Orthodoxi vocabantur: quo
nihil aliud Ecclesiæ Patres quām Catholicos de-
signare voluerunt. Nam anno Domini 693, Con-
cilium Toletanum XV. ſic inchoatur c: *Dum*
anno ſexto Incliti & Orthodoxi Dom. Principis noſtri Egicani. Et poſtea Concilii Patres laudant
Deum, quod Orthodoxi Principis (cor) intimo
igne ſui amoris reddiderit fervidum. Et anno 691.
Concilium Cæſaraugſtanum III. d inſcribit
Conventum ſuum, anno quarto Orthodoxi & Se-
renifimi Domini noſtri, Egicani Regis. Et in fine
Concilii: *Orthodoxo & Serenifimo Domino noſtro Egicano Regi multiplices gratiarum actiones perfici-
mus.* Et anno Dom. 688. Concilium Toletanum
XV. ſic exordit d: *In nomine Dom. IESV Christi incipit Synodus Toletana XV. Sexaginta unius Episcoporum, acta anno primo Serenifimi & Orthodo-
xi Egicani Principis.* Et anno ſexcentesimo quin-
qua-

a Videndi Illeſas, Beuterius, Ambros. Moral. Zurita.

b Concil. Tolet. 3. Era 627. hoc eſt, anno Christi. 589.

c Concil. Tolet. 16. Era 731.

d Concil. Cæſaraug. 3. Era 729.

e Concil. Tolet. 15. Era 726.

112 DE JUSTITIA ARMORVM
quagesimo tertio Concilium Toletanum VIII.
sic auspiciatur acta sua a: Anno quinto Orthodoxi, at-
que glorioſi, & verè clemencia dignitate præcipui
Recessuindi Regis. Et anno sexcentesimo trigesimo
octavo in Concilio VI. Toletano Antistites con-
gregati dicunt b: Convenientibus nobis Hispania-
rum Galliciæque Pontificibus summis, Orthodoxi, &
glorioſi Chintilani Regis salutaribus hortamentis, &c.
Et in ipsis primordiis suscepta Catholicæ fidei
sub Reccaredo Rege, anno quingentesimo octo-
gesimo nono, Concilium III. Toletanum totius
Hispaniæ acclamat Regi suo c: Cui praesens gloria,
& eterna, niſi verè Orthodoxo Reccaredo Regi? Qui-
bus acclamationibus & inscriptionibus Concilio-
rum nil aliud indicatum volebant Orthodoxi no-
mine, quād id, quod alio vocabulo Catholicum
dicimus, ut perspicuum est ex Concilio VIII. To-
letano, quod de Recessuindi fide loquens, Ob hoc,
inquit d, sui Regni apicem à Deo solidari præoptat, si
Catholicæ fidei pereuntium turmas acquirat, indignum
reputans Orthodoxæ fidei Principem sacrilegis impera-
re, & infidelium societate pollui. Ubi Catholicam &
Orthodoxam fidem, eamdem omnino duobus
vocabulis indiget. Et Hieronymus in Dialogo
contra Luciferianos, qui schismate ab Ecclesia
discesserant, Orthodoxum disputatorem, tamquam
Catholicum, Luciferiano opponit.